16/12/2022 15:39 Exibir Impressao n.

https://petropolis.processolegislativo.com.br/documentos/?Impressao/proposicao/83231 1/1

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 6503/2022

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE REATIVAR O
PROGRAMA TODOS PELA EDUCAÇÃO
PARA ALUNOS DA REDE MUNICIPAL.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de reativar o Programa Todos
Pela Educação para alunos da rede municipal, objetivando o prosseguimento de seus estudos
no Ensino Médio da Rede Privada Municipal, mediante encontro de contas da Instituição
Particular de Ensino junto à Secretaria Municipal de Fazenda, em acordo com a Lei nº 6.414 de
2006.

 JUSTIFICATIVA

O Programa Todos pela Educação, criado pela Lei 6.414 de 2006, foi interrompido devido a
pandemia. Considerando que as atividades escolares voltaram a normalidade, faz-se
necessário a reativação do Programa, tendo em vista os benefícios obtidos por todos os
envolvidos. Aos alunos da rede pública, que tem a oportunidade de dar continuidade aos seus
estudos em Escolas da Rede Privada, aos alunos da Rede Privada que expandem seu
universo sócio cultural através da interação, a Instituição Escolar Privada que além de acolher
alunos de destaque na Rede Municipal, recebem estímulo para manter suas contas em dia e a
Prefeitura Municipal, que além de estar atuando no aspecto social ao ampliar oportunidades em
prol da educação de qualidade, atua no reforço dos erários municipais. Sendo assim
solicitamos especial apoio aos nobres pares desta casa, na aprovação desta importante
propositura.

Sala das Sessões, 15 de Dezembro de 2022

Gil Magno
Vereador

Data do Documento: 15/12/2022 - 16:24:12
Data do Processo: 15/12/2022 - 16:29:43
Processo: 6503/2022

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO
2022041900014150650

https://petropolis.processolegislativo.com.br/areapublica/?ConsultaDocumento/20220419000141506503